
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: DE FALCO CRESCENZO

AREA: P.O. N. 6 - AREA POLIZIA MUNICIPALE

Ufficio: 

Numero 3 del 24/02/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 412 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 25/02/2025

L'addetto alle Affissioni
MAIONE ROBERTO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 DEL 25/02/2025

 OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “SOMMA VESUVIANA IN SICUREZZA 
2022” –  . CUP D97G23000200001 Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014-2020. 
Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni 
Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia - Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo 
economico dei territori delle Regioni target” 

L'anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di febbraio, alle ore 16:15 presso la Sede 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Vicesegretario Generale Dott.ssa Emanuela Allocca
 



IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



L’ASSESSORE ALLA VIDEOSORVEGLIANZA

PREMESSO che:

 Il Ministero dell’Interno nell’ambito del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, 
n. 48 ha programmato risorse per interventi per impianti di videosorveglianza, coerentemente con le 
scelte strategiche dei Programmi “Legalità 2014-2020 e POCN “Legalità” 2014-2020;

 Nel comunicato ufficiale del 28 luglio 2022, il Ministero dell’Interno ha messo a disposizione 
ulteriori risorse per il finanziamento di progetti di realizzazione di impianti di videosorveglianza 
integrata da parte delle amministrazioni locali delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 
Sicilia, coerenti con la sopra richiamate finalità programmatiche;

 La Prefettura di Napoli, in attuazione delle disposizioni ministeriali, nota prot. Uscita 0249105 ha 
avviato la procedura ad invito dei Comuni selezionati dal Ministero dell'Interno per accedere al 
finanziamento di progettualità finalizzate all'acquisizione e messa in opera di sistemi tecnologici di 
presidio di aree urbane strategiche per lo sviluppo economico;

 Nella suddetta nota la Prefettura di Napoli ha, inoltre, elencato (cfr. Allegato 1) i potenziali comuni 
finanziabili, ossia che non hanno già beneficiato di finanziamenti a valere sui medesimi programmi o 
sui fondi assegnati per la realizzazione di impianti di videosorveglianza, in attuazione dell’articolo 5, 
comma 2 ter, del decreto-legge n. 14/2017, e successive modifiche e integrazioni.

DATO ATTO CHE:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 18/10/2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica denominato “SOMMA VESUVIANA IN SICUREZZA 2022”, 
relativo alla realizzazione di un impianto di videosorveglianza da candidare al finanziamento 
nell’ambito del richiamato dispositivo finanziato con risorse del POC “Legalità” per un importo pari 
a € 149.972,34;

 questo Ente ha presentato, nel rispetto delle scadenze e degli adempimenti previsti dalla richiamata 
Procedura ad invito disposta dal Ministero dell’Interno, una domanda di finanziamento per il 
progetto:“SOMMA VESUVIANA IN SICUREZZA 2022” avente CUP D97G23000200001;

 con Provvedimento dell’Autorità di Gestione prot. n°48276 del 02/11/2023 il progetto CUP 
D97G23000200001, presentato da questo Ente, è risultato fra gli interventi formalmente ammessi a 
finanziamento nell’ambito della Procedura finanziata con risorse del POC “Legalità”;

 con determinazione n. 135 del 10/11/2023 è stato individuato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 quale R.U.P. il Ten. Col. Bruno Ciro;

 con determinazione n. 39 del 24/02/2025 è stato preso atto della verifica e validazione del 
progetto:“SOMMA VESUVIANA IN SICUREZZA 2022” avente CUP D97G23000200001;

VISTO il quadro economico validato in atti:



PRESO ATTO del verbale di verifica e validazione prot. n. 6291 del 22-02-2025, avvenuta ai sensi 

dell’art.42 del Dlgs 36/2023 dal sottoscritto RUP effettuata dal verificatore sui seguenti elaborati, che 

costituiscono la stesura finale del Progetto Esecutivo:

Elaborato 01 -Capitolato Speciale d'Appalto e 

Schema di Contratto

T01 –Planimetria Generale 

Elaborato 02 –Relazione Tecnico Illustrativa T02 –Coni Ottici di Inquadramento

Elaborato 03 –Relazione Tecnico Specialistica T03 –Fascicolo di Sicurezza

Elaborato 04 –Computo Metrico T04 –Planimetria Piano Sicurezza



Elaborato 05 –Elenco Prezzi T05 –Cronoprogramma 

Elaborato 06 –Analisi Prezzi T06 –Piano di Manutenzione 

Elaborato 07 –Stima Costi Sicurezza

Elaborato 08 –Stima delle Incidenze

Elaborato 09 –Piano di Sicurezza e Coordinamento 

Elaborato 10 -Particolari Costruttivi e Datasheets

Elaborato 11 –Quadro Economico 

VISTI: 

 il d.lgs. 36/2023;

 il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 a legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sui controlli interni; 

 il Regolamento di contabilità; 

 la legge 190/12; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile della P.O. 6 

e dal Responsabile della P.O. 2, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, quanto segue:

1) APPROVARE il Progetto esecutivo “SOMMA VESUVIANA IN SICUREZZA 2022” –  CUP 

D97G23000200001 ed i relativi elaborati allegati :



Elaborato 01 -Capitolato Speciale d'Appalto e Schema di Contratto

Elaborato 02 –Relazione Tecnico Illustrativa

Elaborato 03 –Relazione Tecnico Specialistica 

Elaborato 04 –Computo Metrico

Elaborato 05 –Elenco Prezzi

Elaborato 06 –Analisi Prezzi

Elaborato 07 –Stima Costi Sicurezza

Elaborato 08 –Stima delle Incidenze

Elaborato 09 –Piano di Sicurezza e Coordinamento 

Elaborato 10 -Particolari Costruttivi e Datasheets

T01 –Planimetria Generale 

T02 –Coni Ottici di Inquadramento

T03 –Fascicolo di Sicurezza

T04 –Planimetria Piano Sicurezza

T05 –Cronoprogramma 

T06 –Piano di Manutenzione 

2) DI PRENDERE ATTO della verifica e validazione del progetto esecutivo avvenuta ai sensi 
dell’art.42 del D. lgs 36/2023 con verbale prot. n. 6291 del 22-02-2025 come da determinazione 
dirigenziale n. 39 del 24/02/2025;

3) APPROVARE il quadro economico del suddetto progetto: 



4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale, all’albo pretorio on 
line; ai fini della trasparenza nell’area Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 
33/2013;

5) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. 
Lgs. n. 267/00.

LA GIUNTA COMUNALE

[Si dà atto che gli assessori Polliere Mauro, Rega Pasqualina e Auriemma Giuseppe hanno partecipato alla 
seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto]

VISTA la relazione istruttoria relativa all’argomento segnato in oggetto con in calce la proposta di 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 
e riportati in calce alla presente. 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA



DI APPROVARE  la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni 
considerazione. 

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 6 - AREA POLIZIA MUNICIPALE)

f.to Ten. Col. Ciro Bruno

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 25/02/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 25/02/2025     II Vicesegretario Generale
F.to     Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 25/02/2025 al numero 412 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 25/02/2025   
 Il Vicesegretario Generale

                    Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 25/02/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


